
ROMÂNIA                                                             
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind punerea la dispoziția proiectului “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii

 de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele Călărași
 și Ialomița, în perioada 2014-2020” prin Programul Operațional Infrastructura Mare,

 a terenurilor pentru construcția/extinderea/reabilitarea noilor investiții aferente acestuia

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.11.2020,
           Având în vedere:

        - raportul comun al Direcției Economice şi Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 18452 din
18.11.2020;

        - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
             - adresa Societăţii Ecoaqua S.A. Călărași, nr. 836 din 30.10.2020, înregistrată la Consiliul
Județean Călărași sub nr. 17162 din 02.11.2020;

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al
județului Călărași, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Călărași, Anexa nr. 1,
pozițiile 6, 9, 10, 16, 17, 19 și 20, cu modificările și completările ulterioare;
             - prevederile art. 35 alin. (1) teza I din Legea 273/2006 privind finanțele publice, cu
modificările și completările ulterioare;
             - prevederile art. 7, art. 15, art. 24, art. 46 alin. (1), (2) lit. b), (3) şi (9) din Ordonanţa
Guvernului  nr.  43/1997  privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare; 

       - prevederile art. 874 alin. (1) şi art. 887 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr.
287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;         
             - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c),
d), e), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. l), m) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

        Art. 1. – Se aprobă punerea la dispozitia proiectului "Proiectul regional de dezvoltare a
infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele Călărași
și Ialomița, în perioada 2014-2020” prin Programul Operațional Infrastructura Mare, a terenurilor
necesare  pentru  construcția/extinderea/reabilitarea  obiectivelor  de  investiţii  din  cadrul  Proiectului
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pe perioada desfășurării Proiectului.

        Art. 2. – Obiectivele  de  investiţii  aferente  Proiectului  menționat  la  art.  1  se  vor
construi/extinde/reabilita pe terenurile care se află în domeniul public al Judetului Calarasi, terenuri
disponibile exclusiv pentru realizarea obiectivelor propuse în Proiect.

        Art.  3.  – Direcția  Economică şi  Direcţia  Tehnică vor duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.
             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

VICEPREŞEDINTE,                                                                          
  ing. Ion SAMOILĂ         CONTRASEMNEAZĂ,               
                                                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                        Aurel PARASCHIV

Nr.  134                                                                                            
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   26.11.2020 

Întocmit, redactat:
CONSILIER, ec. Cristina BOBOC



ANEXĂ LA HOTĂRÂREA CONSILILUI JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI NR. 134 DIN 26.11.2020
Tabel 1 - Conducta de transport Bucuresti-Frumusani-Budesti-Soldanu - Ramificatie Crivat
Denumire Denumire strada Lungime

conducta  pe
strada [m]

De la Pana la

Conducta  de
transport
Bucuresti-
Frumusani-
Budesti-
Soldanu  -
Ramificatie
Crivat

DJ301(Strada Argesului) 250 Intersectie cu Calea Bucuresti(DN4) Limita intravilan UAT Budesti (oras Budesti)

DJ301 1709 Tronson  final  subtraversare  Rau  Arges(intrare  pe
DJ)

Limita Intravilan UAT Crivat (Sat Crivat)

DJ 301 (Soseaua Budesti) 1671 Limita Intravilan UAT Crivat (Sat Crivat) Intersectie cu Strada Salciei

Total 3630

Tabel 2 - Conducta de transport Bucuresti-Frumusani-Budesti-Soldanu -Ramificatie Nana
Denumire Denumire strada Lungime  conducta

pe strada [m]
De la Pana la

Conducta  de
transport  Bucuresti-
Frumusani-Budesti-
Soldanu  -
Ramificatie Nana

Strada  Marin  Preda
(DJ402)

100 Intersectie cu strada Sfanta Maria Gospodaria de apa Nana

Total 100

Tabel 3 – Conducta de transport Bucuresti-Frumusani-Budesti-Soldanu - Ramificatie Budesti
Denumire Denumire strada Lungime  conducta

pe strada [m]
De la Pana la

Conducta  de  transport
Bucuresti-Frumusani-
Budesti-Soldanu  -
Ramificatie Budesti

Strada
Independentei
(DJ401C)

465 Intesectie cu Calea Bucuresti(DN4) Intersectie cu Strada Garii(DJ301)

Strada
Garii(DJ301)

1343 Intesectie cu Calea Bucuresti(DN4) Intersectie cu Str. Graului

Total 1808
Tabel 4 – Conducta de transport Fundulea-Lehliu Gara
Denumire Denumire strada Lungime

conducta
pe
strada
[m]

De la Pana la

Conducta  de  transport
Fundulea-Lehliu Gara

Strada Mihail Kogalniceanu
(DJ402)

438 Intersectie cu Strda Foisorului Bulevardul 22 Decembrie (DN3)

Drum Judetean DJ402 20 Subtraversare DJ402 la intersectia cu DN3 Subtraversare DJ402 la intersectia cu DN3

Strada Artarului (DJ311) 10 Subtraversare DJ311 la intersectia cu DN3 Subtraversare DJ311 la intersectia cu DN3
Total 468



Tabel 5 – Conducta de transport Fundulea-Lehliu Gara Ramificatie pentru Lehliu
Denumire Denumire strada Lungime

conducta  pe
strada [m]

De la Pana la

Conducta  de  transport
Fundulea-Lehliu  Gara
Ramificatie pentru Lehliu

Strada nr. 41(DJ305) 663 Intersectie cu Strada nr. 40 (DN3) Intersectie cu Strada nr. 9

Total 663

Tabel 6 - Conducta de transport Lehliu Gara-Varasti
Denumire Denumire strada Lungime

conducta
pe
strada
[m]

De la Pana la

Conducta de transport Lehliu
Gara-Varasti

Strada  Alexandru  Ioan
Cuza(DJ313)

650 Intersectie cu Strada Iancu Jianu Intesectie cu Calea Bucuresti (DN3)

Strada Zimbrului(DJ304) 413 Intersectie cu Calea Bucuresti(DN3) Limita Intravilan UAT Plevna (Sat Plevna)
DJ 304 5805 Limita Intravilan UAT Plevna (Sat Plevna) Limita Intravilan UAT Ulmu (Sat Zimbru)
Strada Bucuresti (DJ 304) 1263 Limita Intravilan UAT Ulmu (Sat Zimbru) Limita Intravilan UAT Ulmu (Sat Zimbru)
DJ 304 3137 Limita Intravilan UAT Ulmu (Sat Zimbru) Intersectie cu Calea Plevnei(Sat Faurei UAT Ulmu)
DJ 304 2876 Intersectie  cu  Calea  Plevnei(Sat  Faurei  UAT

Ulmu)
Limita Intravilan UAT Ulmu (Sat Chirnogi)

DJ 304 2308 Intersectie cu Strada Primariei(DJ304)(Sat Ulmu) Limita intravilan UAT Dorobantu (Sat Bosneagu)
Strada Lehliu (DJ304) 1593 Limita intravilan UAT Dorobantu (Sat Bosneagu) Limita intravilan UAT Dorobantu (Sat Bosneagu)
DJ 304 1380 Limita intravilan UAT Dorobantu (Sat Bosneagu) Limita intravilan UAT Dorobantu (Sat Dorobantu)
Strada Ion Creanga(DJ304) 1911 Limita intravilan UAT Dorobantu (Sat Dorobantu) Intersectie cu Strada Nicolae Basarab (DJ304)
Total 21336

Tabel 7 - Conducta de transport Ileana-Vlaiculesti
Denumire Denumire strada Lungime

conducta  pe
strada [m]

De la Pana la

Conducta  de  transport  Ileana-
Vlaiculesti

Drum Judetean DJ 311 805 Intersectie cu Drum Comunal DC45A Intersectie cu Drum Comunal DC45A

Total 805
Tabel 8 - Conducta de transport Lehliu-Nicolae Balcescu
Denumire Denumire strada Lungime

conducta
pe strada
[m]

De la Pana la

Conducta  de  transport  Lehliu-
Nicolae Balcescu

Strada nr. 41(DJ305) 641 Intersectie cu Strada nr. 9 Intersectie cu Strada nr. 40 (DN3)
Strada nr. 39(DJ305) 757 Intersectie cu Strada nr. 40(DN3) Limtia Intravilan UAT Lehliu(Sat Lehliu)
DJ305 1617 Limtia Intravilan UAT Lehliu(Sat Lehliu) Limtia Intravilan UAT Nicolae Balcescu(Sat Paicu)
Strada Principala (DJ305) 1048 Limtia  Intravilan  UAT  Nicolae  Balcescu(Sat

Paicu)
Limtia Intravilan UAT Nicolae Balcescu(Sat Paicu)



DJ305 2280 Limtia  Intravilan  UAT  Nicolae  Balcescu(Sat
Paicu)

Limtia  Intravilan  UAT Nicolae  Balcescu(Sat  Nicolae
Balcescu)

Strada  Principele  Mihai
(DJ305)

434 Limtia  Intravilan  UAT  Nicolae  Balcescu(Sat
Nicolae Balcescu)

Intersectie cu Strada Petru Rares (DJ311)

Strada Petru Rares (DJ311) 30 Intersectie cu Strada Principele Mihai (DJ305) Intersectie cu Strada Principele Mihai (DJ305)
Strada  Principele  Mihai
(DJ305)

49 Intersectie cu Strada Petru Rares (DJ311) Gospodaria de apa Nicolae Balcescu

Total 6856
Tabel 9 - Conducta de transport Lehliu Gara-Dalga
Denumire Denumire strada Lungime

conducta
pe strada
[m]

De la Pana la

Conducta de transport Lehliu 
Gara-Dalga

DJ304 20 Intersectie cu DN3A Intersectie cu DN3A

Total 20

VICEPREȘEDINTE, 
ing. Ion SAMOILĂ

Întocmit, redactat:
ec. Cristina BOBOC




	HOTĂRÂRE

